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Abstrak
 

Penelitian ini membahas Pajak Penghasilan yang dikenakan pada sewa menara telekomunikasi di Indonesia

ditinjau dari asas pemungutan pajak yaitu ease of administration. Peraturan mengenai sewa menara bersama

dimulai pada tahun 2008, sejak peraturan tersebut diberlakukan, banyak para pengusaha yang bergerak

dalam bidang penyelenggara jaringan mengambil keputusan untuk menyewa menara dari perusahaan

penyewa menara independen. Persewaan menara ini menimbulkan aspek perpajakan. Ada yang menganggap

menara termasuk sebagai bangunan sehingga atas persewaannya terutang Pajak Penghasilan Pasal 4 ayat (2),

namun ada juga yang menganggap menara termasuk sebagai peralatan telekomunikasi sehingga atas

persewaannya terutang Pajak Penghasilan Pasal 23. Penelitian ini menggunakan pendekatan kualitatif

dengan teknik pengumpulan data berupa wawancara mendalam dan studi literatur. Hasil penelitian ini

menunjukkan bahwa asas ease of administration dari pengenaan Pajak Penghasilan sewa menara

telekomunikasi secara umum masih belum terpenuhi.

<hr>

This undergraduate thesis discusses about income tax on rental of telecommunications towers in Indonesia

from the concept ot the ease of administration principle. The regulation about the telecommonations

operators to use a telecommunications tower together start at 2008. since the regulation applied,

Telecommunications operators decide to lease its communications towers from indepencence Rental tower.

There are two different opinions regarding income tax deductions rental of telecommunications towers.

There are assuming the tower as a building so payable Income Tax Article 4 paragraph (2), but there are also

considers the tower as telecommunications equipment so that the income tax payable Article 23

Unfortunately.This research uses qualitative approach and the method of data collection of depth interview

and library research. The results of this reseach indicate that ease of administration principle of income tax

of rental of telecommunications towers is inappropiate in general.
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